
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1059 del 01/09/2025

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO PER ATTIVITA' CONNESSE ALLA RIMO-

ZIONE DI ORDIGNI BELLICI - GIUGNO 2025

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

• il DUP 2025-2027 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 48 del 09/12/2024;

• Il Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
55 del 19/12/2024;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 
6 del 16/01/2025 ed il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 ap-
provato con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 ed aggiornato con decreto del Presiden-
te n. 50 del 15/04/2025; 

Visti:
• Il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
• Il CCNL del 16.11.2022 Comparto funzioni Locali e le disposizioni in materia di trattamento ac-

cessorio per le attività di ordine pubblico;
• L’ art. 37 D.P.R. n. 782/1985 dispone che: “per i servizi di ordine e sicurezza pubblica il Que-

store emana apposita ordinanza di servizio stabilendo le modalità di  svolgimento dei servizi 
stessi, la forza da impiegare, l’equipaggiamento necessario, i responsabili del servizio e le finali-
tà da conseguire. L’ordinanza va comunicata al Prefetto e indirizzata per l’esecuzione ai dirigen-
ti degli uffici, ai funzionari impiegati nonché alle altre forze di polizia ed altri enti eventualmen-
te interessati”;

• L’ art. 3 della legge n. 65/1986, il quale prevede che i servizi di polizia municipale e provinciale 

Determina n. 1059 del 01/09/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



collaborino nell’ambito delle proprie attribuzioni, con le Forze di polizia dello Stato, e che il 
Prefetto possa disporne l’ impiego in servizi di ordine pubblico;

• L’ art. 159 del D.lgs 112/1998, che ribadisce la possibilità per i corpi e servizi di polizia provin-
ciale e municipale di collaborare con le Forze di polizia dello Stato per la tutela dell’ordine e  
della sicurezza  pubblica, su disposizione dell’autorità competente;

• Il D.Lgs n. 1/2018 ( Codice della protezione Civile), che individua tra le componenti operative 
del sistema anche le Province, le quali concorrono alle attività di protezione civile e collaborano 
con le Autorità competenti nella gestione delle emergenze, ivi comprese quelle derivanti dal rin-
venimento di ordigni bellici;

• La Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, 
prot. n. DPC 0013563 del 12/03/2024, recante le procedure per il disinnesco di ordigni bellici 
nell’ambito di bonifiche occasionali;

• L’ ordinanza del Prefetto di Parma n. 34893 del 23/05/2025, con la quale, nella giornata di do-
menica 15 giugno 2025, sono stati disposti gli interventi di ordine pubblico e protezione civile in 
occasione delle operazioni di rimozione degli ordigni bellici, che ha disposto ”… La Provincia 
provvederà a segnalare e a garantire l’interdizione al transito veicolare delle arterie  
stradali di competenza interessate dall’evento e i provvedimenti di regola-
zione della circolazione stradale in concomitanza con il transito degli automezzi militari  
dal luogo di despolettamento fino al luogo in cui avverrà il brillamento delle stesse. Predispor-
rà, inoltre, ogni ulteriore intervento di competenza che dovesse rendersi necessario…”

• Il Piano degli interventi in caso di deflagrazione ordigno bellico, redatto dall’Agenzia per la si-
curezza territoriale e la protezione civile Regione Emilia Romagna N. 0043496 del 11/06/2025 
come da disposizioni dell’Ordinanza  del Prefetto di Parma n. 34893 del 23/05/2025 ed ai sensi 
della Circolare  della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Ci-
vile, prot. n. DPC 0013563 del 12/03/2024.

• L’ ordine di servizio del Questore recante, in data 12 giugno 2025, la convocazione del Tavolo 
Tecnico per la pianificazione delle attività connesse alla rimozione e brillamento degli ordigni 
bellici.

• L’ ordinanza del Questore - Cat. A4/GAB/2025, prot. 43364 del 14/06/2025 – recante la Messa 
in sicurezza e bonifica di 2 ordigni residuati bellici nella giornata del 15 giugno 2025.

Considerato che in attuazione della citata ordinanza prefettizia, il personale della Polizia Provin-
ciale di Parma è stato impiegato in servizi di ordine pubblico e protezione civile la domenica del 15 
giugno 2025;

Acquisite agli atti:
1) La Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, 

prot. n. DPC 0013563 del 12/03/2024;
2) L’ ordinanza del Prefetto di Parma n. 34893 del 23/05/2025;
3) L’ ordine di servizio del Questore
4) L’ ordinanza del Questore - Cat. A4/GAB/2025, prot. 43364 del 14/06/2025;
5) la comunicazione effettuata dal Dirigente del Servizio Polizia Locale Provinciale, prot. n. 18104 

del 17/06/2025 “Riconoscimento del trattamento di Ordine Pubblico agli operatori della Polizia 
Provinciale in occasione della messa in sicurezza e bonifica di 2 ordigni bellici nella giornata di 
domenica 15 giugno 2025”, con la quale è stato comunicato la prestazione di servizio degli ope-
ratori della polizia provinciale i dipendenti matricola n. 2237 e 5723.

Richiamati:
• l’articolo 10, comma 3, del D.P.R. 164/2002, che stabilisce che l’indennità di Ordine Pubblico 

in sede viene corrisposta per ciascun turno di servizio giornaliero della durata di almeno quattro 
ore, nella misura unica lorda di € 13,00 (lordo dipendente);

Determina n. 1059 del 01/09/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• le istruzioni del Ministero dell’interno che, per quanto riguarda l’Indennità di Ordine Pubblico al 
personale interessato, dovrà essere liquidata dalla Provincia che provvederà anche al versamento 
di tutte le ritenute a carico del dipendente e a carico dell’Ente;

• per il rimborso delle spese sostenute da parte del Ministero dell’Interno dovranno essere presen-
tati appositi rendiconti muniti della documentazione richiesta;

• nelle more dei documenti rendicontati, si dovrà provvedere all’inoltro alla Prefettura degli ap-
positi prospetti contabili delle spettanze dovute al personale in parola;

Dato atto, infine, che:
• che i compensi per l’ indennità di Ordine Pubblico ammontano a  € 26,00 e che saranno rimbor-

sati dalla Prefettura dietro presentazione di opportuna rendicontazione maggiorati degli oneri a 
carico del datore di lavoro ammontanti ad € 6,19 di contributi previdenziali ed assistenziali ed € 
2,21 a titolo di irap, per complessivi €  34,40;

Ritenuto di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa per procedere al pagamento del-
le indennità al personale avente diritto, nonché alla relativa rendicontazione agli enti competenti;
Visto il Bilancio Pluriennale 2025-2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamata:
• la determinazione dirigenziale n. 803 del 30/06/2025, con la quale è stato attribuito l’incarico di 

specifica responsabilità e responsabilità di procedimento alla dipendente dell’Ufficio Gestione 
del Personale Ugolotti Monica sino al 30/06/2026; 

Visti:
• l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 41 dello Statuto della Provincia;
• l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Sentito il dirigente delegante

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse:

1) di dare atto che la spesa complessiva prevista per la remunerazione dell’indennità di Ordine 
Pubblico per il mese di giugno 2025 ammonta ad € 34,40 di cui:

       a) € 26,00 di indennità ordine pubblico;
       b) € 6,19 per oneri contributivi ed assistenziali a carico ente;
       c) € 2,21 per IRAP;
2) di dare atto che la spesa di cui al punti 1 è a carico del Ministero dell’Interno che provvederà 

all’erogazione del rimborso, successivamente alla presentazione del rendiconto e dell’attestazio-
ne dell’avvenuto pagamento ai dipendenti, per il tramite della Prefettura di Parma;

3) di impegnare la somma di € 26,00  al capitolo 101400900030/0 POLIZIA PROVINCIALE – In-
dennità  di  Ordine  Pubblico  del  Bilancio  2025-2027,  anno  2025,  necessaria  all’erogazione 
dell’Indennità di Ordine pubblico, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 164/2002, nella misura unica 
di € 13,00 per ciascun turno di servizio giornaliero prestato dal personale del servizio Polizia 
Provinciale nel mese di giugno 2025;

4) di accertare la somma di € 34,40 al capitolo 190000196000/0 STATO RIMBORSO STRAOR-

Determina n. 1059 del 01/09/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DINARI POLIZIA PROVINCIALE del Bilancio 2025-2027, annualità  2025 per il  rimborso 
dell’Indennità di Ordine Pubblico, per i servizi resi nel mese di giugno 2025, e dei relativi oneri 
riflessi;

5) che le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda contabile, 
parte integrante del presente provvedimento;

6) di dare atto che la spesa inerente gli oneri contributivi ed assistenziali, a carico ente, prevista in 
€  6,19 rientra nell’impegno n. 211/2025 assunto al capitolo 101400200000/0 POLIZIA PRO-
VINCIALE Contributi, del Bilancio 2025-2027, annualità 2025;

7) di dare atto, altresì, che la spesa di € 2,21 prevista per l’IRAP rientra nell’impegno n.  279/2025 
assunto al capitolo 704000146010/0 GESTIONE FINANZIARIA – Irap dipendenti, del Bilan-
cio 2025-2027, annualità 2025;

8) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025;
9) di dare atto che ad avvenuta liquidazione dei compensi e degli oneri riflessi saranno inoltrati, ai 

competenti uffici della Prefettura di Parma, il rendiconto e la documentazione giustificativa per 
l’ottenimento del rimborso;

10) di dare atto che tali  risorse sono escluse dal  limite stabilito dall’art.  23 c.  2 del D.Lgs. n. 
75/2017 come richiamato dall’art. 79 c. 6 del CCNL 16.11.2022;

11) di dare atto, infine, che né per il sottoscritto né per il responsabile di procedimento sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1059 del 01/09/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2843 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 190000196000 / 0 Accertamento 1186 / 2025 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 34,40

STATO RIMBORSO STRAORDINARI
POLIZIA PROVINCIALE (S101400900020 e
30) )

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Totale Accertamenti 34,40

S 101400900030 / 0 Impegno 1285 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 26,00

POLIZIA PROVINCIALE Indennità ordine
pubblico (E190000196000)

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101004 - Indennita' ed altri compensi,
esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Totale Impegni 26,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 1059 / 2025 

Proposta n. 2843/2025

Oggetto:    LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALLA RIMOZIONE DI ORDIGNI BELLICI - GIUGNO 2025 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 190000196000/0 - MIN INTERNO RIMBORSO INDENNITA’ DI ORDINE PUBBLICO PER 
ATTIVITA’ CONNESSE ALLA RIMOZIONE DI ORDIGNI BELLICI - GIUGNO 2025
Cod.V Livello 2010101001 
 - Accertamento n.1186/2025 – euro €34,40 
----

Rif. Bil. PEG 101400900030/0 - INDENNITA’ DI ORDINE PUBBLICO PER ATTIVITA’ CONNESSE ALLA 
RIMOZIONE DI ORDIGNI BELLICI - GIUGNO 2025
Cod.V Livello 1010101004 
 - Impegno n.1285/2025 – euro €26,00 
----

Parma, lì 01/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


